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Kupfer- und LWL-Verkabelung

Welcher Rechenzentrumsbetreiber träumt 
nicht von 40 oder 100 Gigabit Ethernet 
(GbE)? Setzt man beim Aufbau des Netz-
werks auf international standardisierte und 

-
gentlich nichts falsch machen – oder etwa 
doch? Leider ist Standard nicht gleich 

-

Mindestanforderungen den tatsächlichen 
Voraussetzungen eines stabil agierenden 

-
-

schaffen sein müssen.

Ethernet handelt es sich um Netzwer-
ke mit Datenübertragungsraten von 40 

Mit dem stetigen Ausbau der multimedi-

-
wendungen halten immer mehr Einzug in 
die Heimbereiche. Und auch auf mobilen 

-

in Rechenzentren bereitgestellt werden. 
Das Erreichen solch hoher Geschwindig-

-

übertragungsschicht) voraus.

Komponenten in  

Next-Generation Networks

-

Übertragungsmedien stehen Singlemode-
Glasfasern und Multimode-Glasfasern zur 
Verfügung. Singlemode-Glasfasern sind 

abdecken lassen. Durch eine serielle Über-
tragung mit WDM (Wavelength Division 

-
hin nur zwei Singlemode-Fasern nötig. Als 
Anschlusstechnik lassen sich dabei nach 
wie vor alle gängigen Einzelfaser-Steck-
verbinder einsetzen. Gegen Singlemode-

-

-
-

kommen. Die höheren Übertragungsra-

Die Längenrestriktionen der Multimode- 

-
-

der Strecken in Rechenzentren kürzer als 

-

-
sichtigung mehr.

100GbE verwendet laut Normierung 
 

-

 möglich. Ein Stecker 
(zehn

Norm vs. Realität?

-
-

-

Élec-
trotechnique

-
wortlich sind und mit ihren Normen die 
anerkannten Standards für Glasfaserkabel 
und Glasfaseranschlusstechnik setzen.

-
-

die Normierung verantwortlich. Die Un-

Linie mit den technischen Anforderun-
gen an die Steckverbinder und die Ver-

-
netzwerks und entsendet ihre Vertreter in 

 

Die internationale Normung erweist sich 

dort doch oft teilweise sehr unterschied-

werden. Während für den Singlemode-
-

40 und 100 Gigabit  Ethernet

Augen auf bei der 

 Komponentenwahl

Bedeutet „normgerecht“, dass Komponenten auch den derzeit 

möglichen Stand der Technik repräsentieren? Bei dem engen Spiel-

raum, den 40 und 100GbE bei den Dämpfungsbudgets bieten, 

kommt es auf hochqualitative Produkte an, die bisweilen mehr 

leisten müssen, als die Norm verlangt.
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-

-

Faserhöhendifferenzen aller Fasern (HA) 

-

aktuellen Normenentwurf zur Multimode-
-

rücksichtigt sind.
Selbst wenn man für die Multimode-
Steckverbinder die für die Singlemode-

-
nen. Dort sind deutlich engere Grenzen zu 

-

-

len Normenentwurf für Multimode-Steck-

-

-
schlusskabeln.
Die vergleichsweise lockeren techni-

den realen Mindestanforderungen an ein 
stabiles 40GbE- oder 100GbE-Netzwerk. 

-

-
-
-

MPO/MTP-Stecker

-
nem Stecker umfassen. Die Stecker sind 
in Monomode- sowie Multimode-Ausfüh-

deutlich geringere Abmessungen. Somit 
-

-

-

Die Fertigung eines qualitativ hochwer-

-
einander liegender Fasern in 
einer einzigen Ferrule stellt 

-

oder Ausrichten der Ferru-
len im Stecker – bei anderen 
Steckverbindern gängige 

Ferrulen auszugleichen und 

zu erreichen – ist dabei nicht 

-

und Führungsstifte mit höchs-

-
schaften erforderlich. Auf der 
Fertigungsseite lässt sich eine 

Steckverbinder nur durch die 

Um Dämpfungsverluste gering zu halten, lassen sich modulare Systeme wie das von TDE verwenden.
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erreichen. Nur verschärfte geometrische 

dieser Vorgaben können eine konstante 

garantieren.
-

verbleibt und so Verluste minimal bleiben. 

die sich mit moderner Fertigungstechnik 

-
terhalb der beabsichtigten Norm. Nur so 

-

dies sogar negativ auf die Skew-Werte der 

unerwünschten zeitlichen Differenz beim 

-
nen sich besonders gut für die Errichtung 

-

-

-
-

-

-

-
-

möglich. Auf der Rückseite des Moduls ist 

Wilfried Schneider ist CTO bei tde – trans data 

elektronik.

 Info: tde – trans data elektronik GmbH 

Tel.: +49 231 914127 

Web: www.tde.de

Die Konstruktion und die Herstellung eines hochwertigen Mehrfasersteckers sind alles andere als trivial.


